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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 134 (MOF alm. del) stillet 17. november 2023 efter ønske 

fra ikke medlem af udvalget Pernille Vermund (NB). 

Spørgsmål nr. 134 

”Vil ministeren sende et overblik over, hvor der oftest er røde badeflag? Vil ministeren redegøre for, 

hvorvidt der er en sammenhæng mellem spildevandsselskabernes udledning af colibakterier og røde 

badeflag, som optræder de samme steder igen og igen?  

 

Svar 

Jeg har bedt Miljøstyrelsen om at svare på spørgsmålet. 

 

”Kommunerne udtager i perioden 1/6-1/9 (badesæsonen) prøver af badevandskvaliteten. Der udtages 

4-20 prøver pr. badevandsstation i en badesæson. Prøverne indberettes efter badesæsonen til 

Miljøstyrelsen. Indberetningerne til Miljøstyrelsen er baseret på badevandsanalyser. Kommunerne 

kan udstede badeforbud og fraråde badning baseret på analyser, men kan også basere det på varslinger 

om overløb eller visuelle besigtigelser, fx alger, oliefilm m.v. 

Idet kommunerne kun indberetter badevandsanalyser har Miljøstyrelsen ikke kendskab til alle 

badeforbud og badning frarådes, som kommunerne udsteder.  

 

Bekendtgørelse om badevand og badeområder og EU’s badevandsdirektiv anvender ikke flag til 

varslinger af de badende. I stedet anvendes skilte ved badeområderne. Fysiske flag anvendes af 

TrygFonden ved de badeområder, hvor TrygFonden har livreddere i badesæsonen. Det fysiske flag 

vedrører sikkerhed, fx stærk strøm, bølger og visuel konstaterbar forurening. De fysiske flag siger ikke 

noget om vandkvalitet generelt. Nogle få kommuner har tilkøbt tjenesten badevand.dk af DHI, hvor 

kommunerne kan anvende virtuelle flag til at vejlede de badende. De virtuelle flag kan opsættes på 

baggrund af varslinger baseret på modelleringer fra DHI, eller på baggrund af kommunens egne 

badevandsanalyser.  

 

Kommunerne skal, når de udpeger badeområder, udarbejde en badevandsprofil. Badevandsprofilen 

skal bl.a. beskrive badeområdets risiko for at blive udsat for forureninger. Badevandsprofilerne skal 

derfor angive mulige kilder til forurening, der kan påvirke badevandskvaliteten. 

 

Badevandsdata fra badesæsonen 2023 foreligger endnu ikke i kvalificeret og endelig form, hvorfor 

disse ikke kan anvendes på tidspunktet for spørgsmålet. I stedet anvendes data for badesæsonen 2022. 

 

I badesæsonen 2022 indberettede kommunerne i alt 228 hændelser med badeforbud eller frarådning 

af badning til Miljøstyrelsen. Der er indberettet 0-2 hændelser pr. badevandsstation. Årsagerne 

beskrevet af kommunerne fordeler sig som anført i skemaet. 

Offentligt
MOF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 134

Miljø- og Fødevareudvalget 2023-24



 

 

2 

 

Regnbetingede 

udløb/overløb*1 

Regn, uvist om 

overløb*2 

Regn, ikke 

overløb*3 

Andet*4 Ukendt*5 

47 46 20 24 91 

 

*1 Regnbetingede udløb/overløb – årsagen til lukning er angivet som overløb fra spildevandsledninger 

*2 Regn, uvist om overløb – årsagen er angivet til regn. Det kan ikke udelukkes, at en andel kan være 

forårsaget af overløb fra spildevandsledninger. 

*3 Regn, ikke overløb – årsagen er angivet til regn, hvor der ikke er sket overløb fra 

spildevandsledninger. Forureningen skyldes afvaskning fra oplandet, fx landbrugsarealer, byer efter 

tørre perioder mv. 

*4 Andet – andre årsager til lukning, fx blågrønne alger. 

*5 Ukendt – kommunerne har ved indberetningen ikke angivet en årsag til lukningen eller har angivet 

at årsagen til forureningen er ukendt.” 
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